
 

1 
 

Agli interessati 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO di Manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura di confronto di preventivi Mepa per 
l’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. 
e ii., della FORNITURA DI SERVIZI connessi a Viaggi di istruzione per l’A.S. 2024/2025 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 e SS.MM. e II. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTA  la Delibera n. 91/2024 del 17/12/2024 del Consiglio di Istituto per l’approvazione 

dell’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2024/2025; 

 





 

2 
 

VISTO  il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 50 del 

14/02/2024; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

 

PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per 

lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 

ultronee; 

 

PRECISATO  altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO  infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità 

economico- finanziaria e tecnico-professionale - ove necessarie in relazione alle 

caratteristiche ed agli importi previsti; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

RITENUTO di dover procedere all’esplorazione del mercato, secondo le previsioni di cui all’art. 50, co. 

2, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., al fine di individuare gli OO.EE. interessati a 

partecipare alla richiesta dei preventivi dei lotti di seguito elencati secondo le procedure di 

cui al co. 1, lett. b); 

 

PRECISATO che, a seguito della cessazione della deroga di cui alla Nota ANAC 27 febbraio 2024, Prot. 

n. 27979, per i lotti di importo superiore a € 5.000,00 fino al 31/12/2024 e dal 01/01/2025 per 

qualsiasi importo occorre procedere necessariamente su piattaforme certificate, 

 

CONSIDERATO  che il presente avviso è volto a raccogliere Manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici da invitare alla procedura di confronto di preventivi MEPA per la fornitura di 

"servizi" relativi all'organizzazione e svolgimento dei Viaggi di Istruzione nel periodo 

febbraio - aprile 2025 secondo le caratteristiche che saranno riportate nel disciplinare 

tecnico allegato alla lettera di invito che sarà inviato alle ditte prescelte; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 

3 
 

DETERMINA 

 

La pubblicazione del presente AVVISO, finalizzato esclusivamente a ricevere MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante 

per questa S.A., con l’unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, da 

intendersi come mero procedimento conoscitivo esplorativo (indagine di mercato, conforme alle linee guida 

ANAC, finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva fase di affidamento 

diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023) che non comporta né 

diritti di prelazione né diritti di preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura all’affidamento del servizio, sia 

per gli OO.EE. interessati che per la S.A. 

A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato si procederà alla costituzione di un elenco di O.E. che 

abbiano inviato la propria manifestazione di interesse nei termini, con le modalità prescritte dal presente avviso 

e che abbiano dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, a cui inviare, ESCLUSIVAMENTE tramite MEPA 

l’invito a partecipare alla selezione per l’affidamento diretto tramite Confronto di Preventivi. 

Il presente avviso persegue fini di economicità, efficacia, tempestività, pubblicità, imparzialità e trasparenza delle 

fasi di affidamento del servizio.  

Lo stesso quindi, non presuppone la formazione di una graduatoria di merito o l’attribuzione di punteggi e non è 

impegnativo per la S.A., che si riserva, in ogni caso, il diritto di sospendere o cessare la presente indagine, 

nonché di non dar seguito alla successiva fase per l´affidamento del servizio di cui trattasi, senza che ciò possa 

costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la 

partecipazione alla presente indagine di mercato e/o a qualsiasi altra attività, diretta e/o indiretta, ad essa 

collegata. 

PUBBLICAZIONE E CONTENUTO DELL’AVVISO 

 

Il presente avviso esplorativo è finalizzato ad una ricerca di mercato e non costituisce proposta contrattuale, non 

dà luogo ad una proposta di scelta del contraente e non determina una procedura di affidamento concorsuale. 

Pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le 

manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere 

invitati a presentare l'offerta secondo le regole della contrattazione ordinaria per le Istituzioni Scolastiche di cui 

al D.I. 129/2018. 

L’avviso sarà pubblicato sul Sito istituzionale, albo on line e amministrazione trasparente. 

 

Stazione appaltante Liceo Artistico e Musicale “A. Canova” 

 

Viale L. Salinatore n. 17 – 47121 Forlì (FC) 

Telefono: 0543 26264 

e-mail: fosd020007@istruzione.it pec: 

fosd02007@pec.istruzione.it C.F.: 

80009450406 

C.U.U.: UFMEBR 

mailto:fosd020007@istruzione.it
mailto:fosd02007@pec.istruzione.it


 

4 
 

Oggetto AVVISO PUBBLICO di Manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura di confronto di preventivi Mepa per 
l’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., della FORNITURA DI 
SERVIZI connessi a Viaggi di istruzione per l’A.S. 2024/2025 

Servizi oggetto dell’Avviso Viaggi di istruzione così dettagliati: 

 

 DESTINAZIONE CLASSI N. STUDENTI N. ACCOMPAGNATORI 

1 

Barcellona 
 

dall’11 al 24 febbraio 
(3 notti – aereo) 

5D 17 2 

2 

Milano 
 

24-27 febbraio 
(2 notti – treno) 

4G 23 2 

3 

Salisburgo – Vienna 
 

24-28 febbraio 
(4 notti – pullman) 

5E 
5M 

33 3 

4 

Vienna 
 

24-28 febbraio 
(3 notti – treno notturno) 

5A 22 2 

5 

Milano 
 

fine febbraio – inizio marzo 
(2 notti – treno) 

3M 
3A 

53 4 

6 

Napoli 
 

3-5 marzo 
(2 notti – bus o treno) 

4D 
4M 

43 3 



 

5 
 

7 

Vicenza – Padova 
 

5-7 marzo 
(2 notti – bus) 

3C 21 2 

8 

Padova 
 

14-15 marzo 
(1 notte – treno) 

2A 22 2 

9 

Monaco 
 

seconda metà di marzo 
(2 notti – treno o bus) 

5C 
5S 

32 3 

10 

Verona 
 

1-2 aprile 

(1 notte – treno o bus) 

2C 
2M 

44 4 

11 

Torino - Milano 
 

1-4 aprile 
(3 notti – treno o bus) 

4A 
4B 

35 3 

12 

Napoli 
 

7-11 aprile 
(2 notti – treno) 

4F 17 2 

13 

Copenaghen 
 

aprile 
(2 notti – aereo) 

4E 20 2 

 
Gli importi massimi stimati indicati nella tabella di cui sopra sono da intendersi IVA inclusa e comprensivi di tutti gli oneri, diretti ed 
indiretti, con esclusione dei soli importi relativi alle tasse di soggiorno. 
Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, 
rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore economico, dunque non è necessaria l’elaborazione del documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), pertanto, il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a 0 (zero). 
 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 

La procedura sarà espletata interamente, in modalità telematica, sul portale MEPA. Pertanto, l’operatore 

economico che intende partecipare alla procedura dovrà risultare iscritto al MePA fin dalla prima fase della 



 

6 
 

procedura di affidamento. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dalla 

Stazione appaltante in occasione della procedura di affidamento. 

Il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione, che si riserva pertanto la facoltà di 

sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente indagine di mercato, senza che i soggetti 

che si fossero dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di 

sorta. 

Nel caso in cui risulti idonea una sola manifestazione, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di non effettuare 

la successiva fase di invito e a proseguire con una procedura diretta con il soggetto ammesso, oppure di avviare 

eventualmente altra procedura, ovvero di integrare il numero dei soggetti da invitare con altri operatori non 

partecipanti alla presente indagine di mercato. 

La Stazione appaltante inviterà alla procedura di confronto di preventivi MEPA tutti gli operatori che 

presenteranno, entro i termini, apposita manifestazione di interesse. 

Non saranno prese in considerazione eventuali richieste presentate in maniera difforme da quanto specificato 

nel presente avviso. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Sono ammessi a partecipare alla presente indagine esplorativa, gli Operatori Economici individuati ai sensi 

dell’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

Requisiti di carattere generale: 

 

a) gli OO.EE. candidati, alla data di scadenza del termine per la presentazione della candidatura, non 

devono trovarsi in una delle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b) gli OO.EE. candidati che intendono partecipare dovranno risultare, alla data di scadenza del termine 

per la presentazione della candidatura, abilitate al MEPA e, specificatamente, alle Categorie oggetto 

dell’appalto secondo i CPV sopra indicati (ad es. “Servizi turistici, ricettivi e organizzazione viaggi”, 

“Noleggio con conducente (escluso uso sanitario)”, …), seguendo le indicazioni pubblicate all’interno 

del sito https://www.acquistinretepa.it/; 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

 

Iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi U.E., per le specifiche 

attività oggetto di affidamento. 

 

 

 

https://www.acquistinretepa.it/


 

7 
 

Requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/organizzativa: 

 

Gli OO.EE. concorrenti dovranno dimostrare il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria, ai 

sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di aver realizzato un fatturato minimo annuo nel settore di attività oggetto 

dell’appalto per un importo annuo non inferiore a € 100.000,00 (centomila/00) al netto di IVA, per ciascun 

singolo esercizio negli ultimi 3 (tre) esercizi annuali antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso 

(2021/2022/2023). Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato 

l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

 

Gli OO.EE. concorrenti dovranno altresì dimostrare il possesso dei requisiti di idoneità tecniche e professionali, 

ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023. Nello specifico gli operatori economici devono possedere risorse 

umane e l’esperienza necessaria per eseguire l’affidamento del servizio con adeguato standard di qualità. 

Mezzo di prova è l’elenco delle principali forniture di servizi analoghi effettuate negli ultimi 3 anni scolastici 

(2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024), esclusivamente riferiti a Scuole Pubbliche. Analogamente a quanto 

già indicato, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, l’elenco delle principali forniture 

effettuate deve essere rapportato al periodo di attività. 

 

PROCEDURA DI GARA 

 

La S.A., espletata la presente indagine di mercato, si riserva di attivare, esclusivamente tramite MEPA, la 

procedura di partecipazione al confronto preventivi previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a 

tutti coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d’interesse. 

La S.A. si riserva di procedere ad attivare la procedura anche qualora dovesse pervenire una sola 

manifestazione d’interesse. 

La fase ad inviti si svolgerà non prima di 5 giorni dalla pubblicazione del presente avviso. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Per la particolarità dei servizi richiesti, che vedono i prezzi offerti dagli OO.EE. soggetti a forti variazioni nel 

tempo e nei periodi, non potendo di fatto “bloccare” l’offerta oltre un certo lasso di tempo dalla sua formulazione, 

il servizio verrà aggiudicato mediante confronto preventivi volto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 

Secondo il disposto di cui all’art. 3, co. 1, lett. d), dell’allegato I.1 al Codice, si definisce «affidamento diretto», 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1, lett. a) e b), del Codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo. 

 

 



 

8 
 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

 

Gli operatori economici interessati devono far pervenire la manifestazione di interesse, redatta secondo il 

modulo allegato al presente avviso esplorativo (Allegato A), al seguente indirizzo PEC: 

fosd020007@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 28/01/2025. 

L’oggetto della PEC deve riportare esattamente la seguente dicitura: “ISTANZA DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE – Fornitura di servizi connessi a Viaggi di istruzione per l’A.S. 2024/2025” 

La manifestazione d’interesse deve essere sottoscritta, preferibilmente con firma digitale, dal legale 

rappresentante, ovvero dal procuratore (in tal caso dovrà essere allegata copia della procura). Le istanze 

pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse, anche se sostitutive o aggiuntive di precedenti 

manifestazioni di interesse. 

Tutte le dichiarazioni sono rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. e ii. e devono essere corredate 

da documento di identità del dichiarante, in corso di validità. 

Non saranno ammesse e prese in considerazione istanze incomplete ovvero non sottoscritte e/o non corredate 

da copia fotostatica di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.  

La domanda non dovrà contenere alcuna offerta economica. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella assoluta tutela dei diritti dei 

concorrenti e della loro riservatezza ai sensi del GDPR "General Data Protection Regulation" ossia il 

Regolamento Europeo Privacy applicabile in tutti gli Stati Membri, Italia inclusa, dal 25 maggio 2018. 

Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla 

procedura di affidamento in oggetto. Si precisa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente 

per l'istruttoria dell'istanza presentata e per le formalità ad essa connesse; i dati non saranno comunicati a terzi. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art.15 D.Lgs. 36/2023, il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Contrafatto Raffaella Irene, 

Dirigente Scolastica pro-tempore di questo Istituto, alla quale va presentato eventuale reclamo. 

 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura dovranno essere formulate all'indirizzo: 

fosd020007@istruzione.it 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Raffaella Irene Contrafatto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale 
e norme ad esso connesse 

 

mailto:fosd020007@istruzione.it

		2025-01-23T11:31:17+0100
	RAFFAELLA CONTRAFATTO




